XII. *Quibus ex causis promoti deiciantur uel a quibus debeant abstinere.* (12)

1. Urban. III. Grandensi patr. *Ex tuar. tenore — exercere.* (1159—81.) Ja. 13943. O. L, 6. R. XXI, 6. Comp. I. c. 3 (5, 17) = c. 2. X (5, 21).

2. Item Alex. Cusano aep. *Continebatur in literis — patiaris.* (1159—81.) Ja. 13856. Cc. 5. O. XXVI, 12. P. XI, 13. Q. XI, 12. R. XXI, 17. Comp. I. c. 9 (5, 10) = c. 8. X (5, 12).

3. Eugenius III. P. Loc. Sar. ep. *Presbiterum cuius — generari.* (1146.) Ja. 8959. O. XXVI, 15 (*I. Sarense*). P. XI, 14. Q. XI, 14. R. XXI, 22 (*Quellensi aep.*). Comp. I. c. 2 (3, 6) = c. 2. X (3, 6).

4. Item ex C. Lateran. *Clerici in subdiaconatu — attemptare.* C. Lat. III. (1179.) c. 12. Pa. 1, 21. O. 12. P. 12. R. VII, 1. 2. Comp. I. c. un. (1, 28) = c. 1. X (1, 37). Comp. I. c. 3 (3, 37) = c. 4. X (3, 50).

5. Alex. III. Salernit. epo. ex c. licet preter solitum infra de clandestinis. *Porro si clericus — subsecuta.* (1159—81.) Ja. 14091. Cc. 48Ba. Pa. 1, 25. Pa. 2, XV, 4g. O. XXVI, 5. P. XI, 5. Q. XI, 5. R. XXI, 9. Comp. I. c. 1 (5, 12) = c. 1. X (5, 14).

6. Idem eidem. *De presbitero Campaniae — incurrit.* ibid. Cc. 48D. Pa. 1, 28. Pa. 2, XVI, 1a. O. XXVI, 6. P. XI, 6. Q. XI, 6. R. XXI, 10. Comp. I. c. 2 (1, 12) = c. 1. X (1, 20).

7. Idem Xeruio (?) ep. *Consuluit nos tua fraternitas, quid sit faciendum de G. presbitero et de aliis clericis qui interdicti et excommunicati in ecclesia S. Iacobi quae intra muros tuae ciuitatis sita est, licet interdicti sententia teneatur, diuina presumptio celebrare.* Super hoc utique taliter respondemus, quod si prefatus presbiter et clericu tuae iurisdictionis sunt et a te excommunicati et interdicti diuina officia celebrauerint et maxime in ecclesia interdicta, nisi ad ammonitionem tuam a tanta presumptione destinerint et tibi satisficerint de commisso poteris in eos sententiam depositionis proferre.

8. Item ex C. Lateran. *Clerici in sacris — immunis.* C. Lat. III. (1179.) c. 11. Pa. 1, 15. O. 11. P. 20. Q. LVI, 7. R. XI, 1. 2. Comp. I. c. 12 (3, 2) = c. 4. X (5, 31).

9. Ad aures nostras noueris peruenisse, quod cum terra nobilis uiri H. comitis pro iniuria quam idem comes canonicus de Pantocne intulerat de mandato nostro fuisse interdicto subposita tandem quia clerici de terra ipsa ibi diuina officia nichilominus celebrare presumperint a beato Thoma martyre vinculo fuisse excommunicationis astricti, postmodum uero cum idem martyris reuerteretur ab exilio eisdem clericis absolutionem potentibus mandauit per annum a diuinis officiis abstinere ut super eorum presumptione interim nos consuleret et nostrum haberet inde mandatum. Sed paulo post eodem martyre per martyrium ad celos migrante prefati clerci sicut prius fecerunt ausi sunt diuina celebrare. Quoniam igitur temeritas et presumptiono ipsorum clericorum non debet incorrecta relinqui f. t. p. n. s. m. q. si res ita se habet prefatos clericos pro tantae presumptionis excessu ab officiis et beneficiis contradictione et appellatione cessante ap. fretus auctoritate suspendas ita quod sine mandato Rom. pontificis non debeant ipsis restitui, quosdam etiam quos noueris ad tantum malum promptiores fuisse ab officio deponas et si contra suspensionis uel depositionis sententiam uenerint eos in eandem excommunicationis sententiam appellatione cessante reducas.

10. Idem Exon. ep. *Significatum est nobis — cogendi.* (1159—81.) Ja. 13904. Pa. 1, 81. O. XVIII, 13. P. LXIV, 12. Q. LIV, 11 (12). R. LXIII, 12. Comp. I. c. 3 (4, 6).

11. Idem Lucensi et eius capitulo. *Presentium lator H. — admittatis.* (1159—81.) Ja. 14006. Pa. 1, 143. O. XXVI, 11. P. XI, 11. Q. XI, 11. R. XXI, 16. Comp. I. c. 3 (5, 21) = 3. X (5, 25).

12. Idem priori et fratribus S. Trinitatis. *Clerici si qui — incurrent.* (1159—81.) Ja. 13803. Cc. 83b. O. XXVI, 10. P. XI, 10 (*Cantuar. aep. P. C.: Relatum*). Q. XI, 10 (*eidem e. Lincon. ep.*). R. XXXI, 15 (*Cantuar. aep. et eius suffragan. P. C.: Relatum*). Comp. I. c. 3 5, 23: *Turon. ep. P. C.: Relatum*) = c. 3. X (5, 27).

XIII. De conuersatione clericorum et officio et beneficio percipiendo et reuerterent erga prelatos. (1—15)

1. Precipimus quod tam episcopi quam clerci neque in superfuitate neque in honestate uarietate colorum aut scissura uestium neque in tonsura se intuentium, quorum forma exemplum debet esse, offendant aspectum, sed pocius in suis actibus errata condemnant et amorem innocentiae demonstrent sicut dignitas ordinis exigit. Quod si moniti ab episcopis suis infra XL dies non obtemperauerint ecclesiasticis beneficiis ab eorundem pontifice priuentur. Episcopi uero si penitenciam irrogare neglexerint quia inferiorum culpae ad nullos magis referenda sunt quam ad desides negligentesque rectores tamdui a pontificali officio abstineant donec constitutam a nobis penam clericis sibi subditis imponant, nec eam nisi precedente congrua satisfactione relaxent.

2. London. ep. *Uniuersalis ecclesiae sollicitudo — poteris.* (1171—81.) Ja. 14267.
 Pa. 1, 34. O. XVIII, 3. P. LXIV, 3. Q. LIV, 3 (*Bon. ep.*). R. LXIII, 3. Comp. I. c. 2 (3, 3).
 3. Idem Wigorn. ep. *Inter cetera sollicitudini — spoliare.* (1163—74.) Ja. 12254.
 Pa. 1, 65 f. Pa. 2, XXII, 2 a-c. O. XVIII, 6, 7; XIX, 4. P. LXIV, 5, 6. Q. LIV, 5, 6; XXIII, 4. R. LXIII, 4, 5, 6 (*Vigiln.*). Comp. I. c. 4 (3, 3).
 4. Idem Hereford. *Sane de clericis — uxorem.* (1159—81.) Ja. 13946. Cc. 71 d. Pa. 2, XXI, 1. O. XVIII, 5. P. LXIV, 4. Q. LIV, 4. R. LXIII, 4 (*P. C.: Super eo quod quesitum est.*) Comp. I. c. 3 (3, 3) = c. 2. X (3, 3).

5. Idem abb. et capitulo S. Bartholom. Nouiomensi. Constitutus in presentia nostra I. canonicus uester supplici nobis insinuatione monstrauit, quod a consortio uestro fuit absque manifesta et rationabili causa electus et quod fere transactus est annus, ex quo iniuste coactus est exulare, supplicans nobis humiliter et deuote, ut pro eodem recipiendo uobis litteras nostras mitteremus. Sane uiri bonaie opinionis et famae eidem I. coram nobis perhibent testimonium, quod ipse est honestae conuersationis et uitiae et quod pro conseruanda in ecclesia uestra religione et honestate diligens et uigil extiterit. Unde quia ad nostrum spectat officium, preces quae ad honestatem respiciunt benigne admittere et uniuersorum saluti consulere, uos quoque teneamini quemlibet et de fratribus uestris si errauerit reuocare dis. u. p. a. s. pr. m. qu. si absque iusticia atque iudicio fuit a consortio uestro electus ipsum dilatione cessante recipiat et benigne fraterna caritate teneatis. Verum si pro culpa sua exiuit salua secundum b. Augustini regulam et institutionem ordinis canonica disciplina eudem recipere nullatenus postponatis. Volumus tamen quod ad interuentum precium nostrarum cum predicto I. si sua culpa fuit causa suea deiectionis misericorditer temperetis ita quod ipse ualeat preces nostras apud uos impetrasse ac de seueritate nimia reprehendi non debeatis sed de misericordia plurimum commendari nos quoque deuotioni et benignitati uestrae gratias inde copiosas agamus. Quod si eudem I. non receperitis coram dil. filii nostris abbatte et R. priore ecclesiae S. Victoris Parisiensis et magistro CC. canonico eiusdem ecclesiae quondam abbate S. Genouefae manifestam et rationabilem causam ostendatis quare ipsum recipere non debeatis, et quod ipsi exinde statuerint unus uel duo illorum si omnes tres his exequendis interesse non poterunt appellatione cessante suscipiat firmiter et seruictis ita, quod propter hoc iterum scribere non cogamus, et quia sicut prophetica testatur auctoritas filius non portabit iniuriam patris et e conuerso presentium auctoritate uobis mandamus atque precipimus quatenus matri eiusdem I. occasione filii sui nullam molestiam irrogetis sed ipsam sicut ceteras sorores uestras benigne ac firma karitate tractetis.

6. Idem Spaniensi ep. *Super eo quod asservis — uitentur.* (1159—81.) Ja. 14101.
 O. XVIII, 4. P. LXIV, 15. Q. LIV, 15 (*Spalensi P. C. quod incipit: Continebatur.*) R. LXIII, 15.

7. Idem Alex. decano et canonice Lemou. *Cum institisset apud nos — grauamen.* (1159—81.) Ja. 13983. Cc. 67. Pa. 1, 153. O. XVIII, 14. P. LXIV, 13. Q. LIV, 13. R. LXIII, 13. Comp. I. c. 4 (4, 6).

8. Idem Salernitanus aepo. *Clericos in sacris — arceantur.* (1159—81.) Ja. 14093.
 O. XVIII, 1. P. LXIV, 1. Q. LIV, 1. R. LXIII, 1. Comp. I. c. 4 (3, 2) = c. 3. X (3, 2).

9. Idem Exon. epo. *Proposuit nobis R. — celebrare.* (1161—81.) Ja. 14217. O. XIX, 6. Q. XXIII, 6. R. XXXIII, 6. Comp. I. c. 7 (1, 9) = c. 6. X (1, 17).

10. *Quidam laicorum — defunctos.* C. Seligenstad. (1023.) c. 10. P. XXV, 1. Q. XXIX, un. R. XXXVIII, un.

11. *Si sacerdos sciat — communione.* (1159—80?) Ja. 14030. O. L, 55. P. XXXII, 8. Q. XXXII, 6. R. XLI, 6. Comp. I. c. 6 (1, 23) = c. 2. X (1, 31); in OPR. Comp. I.: *Eugenius;* in R.: *Augustinus.*

12. Item Alex. III. Sardicensi ep. *Relatum est auribus — receptus.* (1159—81.) Ja. 13800. Comp. I. c. 11 (3, 5) = c. 9. X (3, 5).

13. Idem Lincoln. ep. *De cetero qui indignum — seruarent.* (1159—81.) Ja. 14181.
 P. XXI, 7. Comp. I. c. 4 (3, 5) = c. 7. X (3, 4), hier Fortsetzung: precipimus quatinus canonici qui circa te sunt de beneficio communitatis suas habeant portiones ac si in prescripta ecclesia assiduitatem seruarent.

14. Idem Eborac. aepo. *Relatum (Perlatum) est auribus nostris — deseruire.* (1159—81.) Ja. 13855. O. XXX, 1. P. XXI, 1. Q. XXI, 1. R. XXXI, 1. Comp. I. c. 7 (3, 5).

15. *Adhuc si persona — condemnandus.* (1159—81.) Ja. 14156. Cc. 32c. 30g. Pa. 2, XXIX, 1 h. O. XXXIX, 2. Q. XXII, 1. R. XXXII, 1. Comp. I. c. 4 (1, 20) = c. 3. X (1, 28). Die ganze Dekretale, deren Schluss hier einen besonderen Canon bildet. Br. XXXIV, 12.

XIV. *Quibus et a quibus ecclesiastica beneficia sunt conferenda.* (1—19)

1. Ex parte H. clerici nostris est auribus intimatum, quod cum ei uen. frater p. Cathalaun. episcopus in presentia tua in uerbo episcopali prebendam promisisset promissionem suam distulit hactenus quod eam non duxit adimplere. Unde quoniam ex officio commissae sibi dignitatis clericis quibus manu imposuisse dinoscitur congrue teneatur etiamsi nulla precessisset promissio prouidere f. t. p. a. s. p. m. qu. si res ita se habeat predictum episcopum ex parte nostra et tua moneas et horteris propensius et inducas ut prefato H. prebendam si qua nunc uacat uel cum primo uacauerit